
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ
№ ^2#_____

Москва

Об утверждении Положения

В соответствии со статьями 54, 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России

от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания», на основании решения
Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол от
31.08.2023 № 9)

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Утвердить Положение о порядке и основаниях отчисления обучающихся
из федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившими силу приказ от 18.11.2015 № 570 «Об утверждении
Положения о порядке и основаниях отчисления обучающихся из федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина
(МГЮА)», приказ от 31.10.2017 № 416 «О внесении изменений», приказ от
14.12.2015 № 599 «Об утверждении Правил применения к обучающимся и снятия с
обучающихся мер дисциплинарного взыскания в ФГБОУ ВО «Московский
государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2023 года.

Ректор В.В. Блажеев



Проект вносит: Юридический отдел

Начальник отдела

СОГЛАСОВАНО:

///2023 С.И. Стерликова

Проректор по
образовательной
деятельности Н.В. Софийчук

Начальник
У чебно-методического
управления

Председатель
профсоюзного комитета

Председатель
Ассоциации студентов

Председатель совета
родителей

///2023
(подпись)

///2023

///2023

///2023

(подпись)
///2023

А.М. Панокин

Н.М. Артемов

М.Р. Ласканный

М.В. Баскаков

ПРОВЕРЕНО
Начальник отдела

документационного обеспечения ///2023
(инициалы, фамилия)

Рассылка: Проректор по образовательной деятельности, УМУ, институты, институты (филиалы), колледж
права ВШП, Юридический отдел.



Приложение
к приказу Университета

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)
от « 2023 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях отчисления обучающихся из федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный юридический

университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,
приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 №245 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»,
приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», приказом
Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования»,
приказом Минобрнауки России от 01.07.2013 №499 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам», приказом Минобрнауки
России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»,
приказом Минобрнауки России от 12.07.2021 № 607 «Об утверждении
Порядка перевода обучающегося в другую образовательную организацию,
реализующую образовательную программу высшего образования
соответствующего уровня», приказом Минпросвещения России от 06.08.2021
№ 533 «Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую
образовательную организацию, реализующую образовательную программу
среднего профессионального образования», приказом Минобрнауки России от
27.07.2021 № 670 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи
документов о высшем образовании и о квалификации, приложений к ним и их



2

дубликатов», приказом Минпросвещения России от 14.10.2022 № 906 «Об
утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем
профессиональном образовании и их дубликатов», уставом федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее -  Университет) и определяет основания и
порядок отчисления обучающихся из Университета.

Настоящее Положение является обязательным для всех обучающихся,
Университета и работников структурных подразделений, осуществляющих
реализацию образовательных программ, в том числе институтов (филиалов)
Университета.

2. Образовательные отношения прекращаются при отчислении
обучающегося из Университета:

2.1. В связи с получением образования (завершением обучения);
2.2. Досрочно по основаниям, установленным пунктом 3 настоящего

Положения.
3. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

связи с отчислением обучающегося из Университета:
3.1. По инициативе обучающегося (по собственному желанию) или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;
3.1.1. В связи с переводом обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность.

3.2. По инициативе Университета:
3.2.1. В случае установления нарушения порядка приема в Университет,

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Университет;
3.2.2. За невыполнение обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана:
- наличие не ликвидированной в установленные Университетом сроки

академической задолженности (в том числе академической задолженности,
образовавшейся вследствие академической разницы в учебных планах);

- невыполнение обучающимся, осваивающим программу магистратуры,
индивидуального плана научно-исследовательской работы по итогам
учебного года по неуважительной причине;

- невыполнение индивидуального плана научной деятельности
аспиранта;

- отсутствие допуска к государственной итоговой (итоговой) аттестации,
в том числе за непредставление в установленные сроки выпускной
квалификационной работы;

- непрохождение государственной итоговой (итоговой) аттестации в
связи с неявкой на аттестационные испытания по неуважительной причине
либо получением оценки «неудовлетворительно».



3

3.2.3. В случае применения Университетом к обучающемуся отчисления
как меры дисциплинарного взыскания за неисполнение или нарушение Устава
Университета, правил внутреннего распорядка, правил проживания в
общежитии Университета, иных локальных нормативных правовых актов
Университета по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности, в том числе за:

-  грубые нарушения, указанные в пункте 3.6 Правил внутреннего
распорядка обучающихся;

- представление в Университет подложных документов,
предоставляющих обучающемуся права или освобождающих обучающегося
от обязанностей;

- использование при прохождении оценки результатов освоения
программы, включая промежуточную и государственную итоговую
(итоговую) аттестацию, автоматических и иных средств, не разрешенных
Университетом, для получения (передачи) информации из любых источников
или от других лиц (другим лицам);

- привлечение к административной ответственности за производство и
распространение экстремистских материалов; пропаганду либо публичное
демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики
или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или
символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых
запрещены федеральными законами; а также привлечение к
административной ответственности за совершение иных правонарушений,
посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в
течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному
наказанию;

- в случае вступления в силу обвинительного приговора суда за
совершение преступления или прекращения уголовного преследования (кроме
прекращения уголовного преследования по реабилитирующим основаниям), а
также отказа в возбуждении уголовного дела в связи с истечением срока
давности уголовного преследования, примирением сторон, применением акта
об амнистии, деятельным раскаянием, возмещением ущерба по делам о
преступлениях в сфере экономической деятельности или назначения меры
уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (при наличии
доказательств вины);

- пропуск 20 и более учебных занятий в течение месяца без
уважительных причин.

3.2.4. В случае нарушения условий договора об оказании платных
образовательных услуг:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий
(бездействия) обучающегося.

3.2.5. В связи с утерей связи обучающегося с Университетом, в том
числе при отсутствии обучающегося по невыясненным причинам:



4

- на учебных занятиях в течение месяца в начале учебного года;
- на учебных занятиях в течение учебного года и неявке по вызову

руководства института, института (филиала);
- невыходе из академического отпуска, иного отпуска, предоставленного

обучающемуся, в течение месяца после окончания отпуска.
3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
Университета, в том числе в связи со смертью обучающегося, а также в случае
признания его по решению суда безвестно отсутствующим или объявления
умершим.

4. Не допускается отчисление обучающегося в случае применения
Университетом отчисления как меры дисциплинарного взыскания во время
болезни обучающегося, каникул, академического отпуска, отпуска по
беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5. В случае отчисления обучающегося по основной образовательной
программе при отсутствии у него высшего и (или) среднего
профессионального образования образовательные отношения по освоению
программы дополнительного профессионального образования прекращаются
по инициативе обучающегося либо по инициативе Университета в
соответствии с абзацем три подпункта 3.2.4 пункта 3.2 настоящего
Положения.

6. Отчисление обучающегося из Университета производится приказом
Университета по представлению директора колледжа, института, института
(филиала).

Право подписи приказа об отчислении обучающегося определяется в
соответствии с приказом о распределении полномочий между проректорами
Университета.

Договор об оказании платных образовательных услуг расторгается на
основании приказа Университета об отчислении обучающегося. Датой
расторжения договора об оказании платных образовательных услуг является
дата подписания приказа об отчислении.

7. Копия приказа об отчислении обучающегося (за исключением приказа
об отчислении в связи с получением образования) направляется отчисленному
посредством почтовой связи, адресов корпоративной электронной и (или)
личной электронной почты, указанным в личном деле.

Копия приказа об отчислении в связи со смертью обучающегося, а также
в связи с признанием его по решению суда безвестно отсутствующим или
объявления умершим направляется ближайшим родственникам
обучающегося (по информации, указанной в личном деле обучающегося).

8. Обучающийся или его полномочный представитель обязан не позднее
3 рабочих дней с момента издания приказа об отчислении из Университета по
любому основанию сдать в соответствующий колледж, институт, институт
(филиал) студенческий билет, зачетную книжку, пропуск для прохода в
Университет и справку из библиотеки о возврате книг.



5

Контроль возврата обучающимся или его законным представителем
студенческого билета, зачетной книжки, пропуска для прохода в здание,
справки из библиотеки о возврате книг осуществляет инспектор
соответствующего колледжа, института, института (филиала).

По заявлению обучающегося или его представителя (по доверенности)
выдается (направляется посредством заказного почтового отправления с
описью и уведомлением) документ о предыдущем уровне образования, на
основании которого обучающийся был зачислен в Университет.

9. При отчислении обучающегося в связи с получением образования ему
выдается документ об образовании и (или) о квалификации (копии указанных
документов хранятся в личном деле) не позднее 8 рабочих дней после даты
завершения государственной итоговой аттестации, установленной
календарным учебным графиком, либо фактической даты завершения
прохождения выпускником государственной итоговой аттестации.

Обучающимся, успешно прошедшим итоговую аттестацию по
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре, выдается заключение о соответствии диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с
Федеральным законом от 23 августа 1996 года № 127-ФЗ «О науке и
государственной научно-технической политике», и свидетельство об
окончании аспирантуры.

10. При отчислении по иным основаниям лицу, отчисленному из
Университета, в течение трех рабочих дней после издания приказа об
отчислении выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,
самостоятельно устанавливаемому Университетом.

Справка об обучении или о периоде обучения оформляется и выдается
инспектором колледжа, института (учебным подразделением института
(филиала)).

II. Порядок отчисления обучающихся
11. Отчисление в связи с получением образования (пункт 2.1 настоящего

Положения) производится после завершения освоения образовательной
программы и успешного прохождения обучающимся государственной
итоговой аттестации (итоговой аттестации) либо, в случае предоставления
обучающемуся по его заявлению каникул после прохождения
государственной итоговой аттестации, по окончании этих каникул.

Основанием для отчисления является решение государственной
экзаменационной комиссии (итоговой аттестационной комиссии),
оформленное протоколом.

12. Отчисление по инициативе обучающегося (по собственному
желанию) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося (пункт 3.1 настоящего Положения) производится, в том числе
и в связи с невозможностью продолжать обучение по независящим от
обучающегося причинам (длительная болезнь, необходимость продолжения



6

лечения, перемена места жительства, необходимость ухода за членом семьи,
иным обстоятельствам).

Отчисление по указанному основанию производится в том числе в
случае расторжения договора об оказании платных образовательных услуг по
инициативе лица, являющегося заказчиком по договору.

Основанием для отчисления является заявление обучающегося
(законного представителя несовершеннолетнего обучающегося) либо
заказчика по договору об оказании платных образовательных услуг с
приложением документов, подтверждающих причины отчисления (при
необходимости).

Отчисление по данному основанию допускается, в том числе и в период
нахождения обучающегося в академическом или ином предоставленном ему
отпуске, в срок не позднее одного месяца с момента регистрации заявления об
отчислении в колледже, институте, институте (филиале), кроме отчисления в
порядке перевода.

13. Отчисление в связи с переводом в другую образовательную
организацию (подпункт 3.1.1 пункта 3.1 настоящего Положения)
производится в течение 5 рабочих дней с момента регистрации колледжем,
институтом, институтом (филиалом) заявления об отчислении с прилагаемой
справкой о переводе. Основанием для отчисления является заявление
обучающегося (законного представителя несовершеннолетнего
обучающегося) об отчислении в связи с переводом, справка принимающей
организации.

14. Отчисление в случае установления нарушения порядка приема в
Университет, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в
Университет (подпункт 3.2.1 пункта 3.2 настоящего Положения) производится
в случае выявления работниками Университета незаконного зачисления либо
при получении информации о незаконном зачислении от иных лиц или
организаций.

15. Отчисление за невыполнение обязанностей по добросовестному
освоению образовательной программы и выполнению учебного плана
(подпункт 3.2.2 пункта 3.2 настоящего Положения) производится при
отсутствии уважительных причин недобросовестного освоения программы и
невыполнения учебного плана.

О наличии уважительных причин недобросовестного освоения
образовательной программы и невыполнения учебного плана обучающийся
обязан незамедлительно уведомить директора колледжа, института, института
(филиала) с использованием корпоративной электронной почты. Документы,
подтверждающие уважительность причин для случаев, указанных в
настоящем пункте, представляются обучающимся в соответствующий
институт в течение 5 дней с момента прекращения обстоятельств,
послуживших причиной недобросовестного освоения образовательной
программы и невыполнения учебного плана.

16. Отчисление в случае применения Университетом к обучающемуся
отчисления как меры дисциплинарного взыскания (подпункт 3.2.3 пункта 3.2



7

настоящего Положения) производится за неисполнение или нарушение Устава
Университета, правил внутреннего распорядка, правил проживания в
общежитии Университета, иных локальных нормативных правовых актов
Университета по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности, в том числе за нарушения, указанные в подпункте 3.2.3 пункта
3.2 настоящего Положения.

Порядок отчисления по основанию, предусмотренному подпунктом
3.2.3 пункта 3.2 настоящего Положения, устанавливается разделом III Правил
внутреннего распорядка обучающихся Университета имени О.Е. Кутафина
(МГЮА).

Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного
месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его
совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в
пункте 4 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет
мнения студенческого совета института, совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся, но не более семи
учебных дней со дня представления мотивированного мнения указанных
советов в письменной форме.

Отчисление обучающегося из Университета производится приказом
Университета по представлению директора колледжа, института, института
(филиала) с учетом мнения студенческого совета института, института
(филиала), совета родителей (в отношении несовершеннолетнего
обучающегося).

По решению ректора (проректора по образовательной деятельности)
Университета за неоднократное совершение дисциплинарных проступков
допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет, как меры дисциплинарного взыскания.
Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные
меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не
дали результата и дальнейшее его пребывание в Университете оказывает
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права
работников Университета, а также нормальное функционирование
Университета.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных
к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего
образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом
мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и
попечительства.



8

Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры
дисциплинарного взыскания колледж, институт, институт (филиал) не позднее
3 рабочих дней со дня издания приказа об отчислении информирует орган
местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования,
который принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним
общего образования.

Отчисление несовершеннолетнего по основаниям, предусмотренным
абзацами 5, 6 подпункта 3.2.3 пункта 3.2 настоящего Положения,
осуществляется в течение месяца со дня поступление в Университет
(институт) документов о привлечении обучающегося к ответственности, не
считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 4 настоящего
Положения, а также времени, необходимого на учет мнения студенческого
совета института, совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся (комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав).

17. Отчисление в случае нарушения условий договора об оказании
платных образовательных услуг, выразившееся в просрочке оплаты стоимости
платных образовательных услуг (абзац 2 подпункта 3.2.4 пункта 3.2
настоящего Положения), допускается в случае пропуска срока оплаты
образовательных услуг, установленных договором об оказании платных
образовательных услуг (дополнительным соглашением к нему), если по
просьбе заказчика (обучающегося) не согласован иной срок внесения платы за
образовательные услуги.

Отчисление производится после направления на электронную
корпоративную почту обучающегося колледжем, институтом, институтом
(филиалом) уведомления о возникшей просрочке оплаты по договору и
последующего невнесения обучающимся (заказчиком) платы за
соответствующий период обучения (семестр/триместр).

При отчислении обучающегося по данному основанию при фактическом
продолжении им обучения (отсутствии заявления об отчислении) в течение
периода, оплата за который не производилась, расчет задолженности по
оплате образовательных услуг осуществляется на дату приказа об отчислении.

18. Отчисление в связи с утерей связи обучающегося с Университетом
(подпункт 3.2.5 пункта 3.2 настоящего Положения) производится после
направления дважды на электронную корпоративную и (или) личную
электронную почту обучающегося и однократно регистрируемым почтовым
отправлением по адресу, указанному в личном деле, вызовов колледжа,
института, института (филиала) о необходимости явки и (или) объяснения
причин отсутствия в Университете.

Документальными подтверждениями наличия указанного основания
отчисления являются акты об отсутствии объяснений, о неявке обучающегося



9

по вызову (отсутствии возможности с ним связаться), составленные в день и
время, указанные в вызовах, направленных обучающемуся.

19. Отчисление в связи со смертью обучающегося, а также в случае
признания его по решению суда безвестно отсутствующим или объявления
умершим (пункт 3.3 настоящего Положения) оформляется приказом
Университета на основании копии свидетельства о смерти, копии решения
суда о признании безвестно отсутствующим или объявления умершим,
вступившего в законную силу.


